
RESOLUCIÓN C.D.A.U.S.M.A. N° 05/24 

San Martín de los Andes, 10 de diciembre de 2024 

VISTO: 

La propuesta presentada por la Secretaría Académica del AUSMA en relación al 

Calendario Académico correspondiente al año 2025 de la Carrera Técnico Forestal,  

Técnico Universitario en Espacios Verdes e Ingeniería en Recursos Naturales. Y 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer las fechas para el normal desarrollo de las actividades 

académicas del período correspondiente. 

Que el Consejo Directivo del AUSMA en su Sesión Ordinaria del día 9 de diciembre de 

2024 aprobó por unanimidad la propuesta presentada.  

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 

ASENTAMIENTO UNIVERSITARIO SAN MARTIN DE LOS ANDES 

RESUELVE 

 

Artículo 1º: Aprobar el Calendario Académico correspondiente al Año 2025, que se 

incorpora como Anexo Único a la presente Resolución. 

Artículo 2º: Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 
Director 

ASENTAMIENTO UNIVERSITARIO 
SAN MARTIN DE LOS ANDES 

 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
ASENTAMIENTO UNIVERSITARIO SAN MARTÍN DE LOS ANDES

CALENDARIO ACADÉMICO 2025

FECHAS ACTIVIDADES

03 al 16 de Febrero INSCRIPCIONES INGRESANTES 2025

A partir del 03 de Febrero REINSCRIPCIÓN AL AÑO ACADÉMICO 2025

03 de Febrero al 31 de Marzo
SIN EXCEPCIÓN -PASES, CAMBIOS DE CARRERA Y/O PEDIDOS DE EQUIVALENCIAS-

17 de Febrero al 07 de Marzo INSCRIPCIÓN A MATERIAS 1° CUATRIMESTRE

24 de Febrero al 28 de Febrero MESAS DE EXÁMENES TURNO FEBRERO-MARZO: 1° llamado

17 de Febrero INICIO INGRESANTES TUF -IRN-TUEV

17 de febrero al 14 de marzo Seminario Taller: Introducción a la Forestación

17 de febrero al 14 de marzo
Ambientación - Cursos de nivelación Química

Matemáticas TUF -IRN-TUEV

05 al 07 de Marzo MESAS DE EXÁMENES TURNO FEBRERO-MARZO: 2° llamado

– AUSMA – Calendario Académico 2025



Hasta el 14 de Marzo
ENTREGA DE PROGRAMAS Y CRONOGRAMAS ASIGNATURAS

CUATRIMESTRALES Y DEL 1° Y 2º BIMESTRE (Docentes)
a Secretaría Académica.

17 de Marzo INICIO 1º CUATRIMESTRE TUF - TUEV - IRN

14 al 18 de Abril MESAS DE EXÁMENES TURNO ABRIL Único llamado

09 de Mayo FINALIZACIÓN DEL 1º BIMESTRE

12 de Mayo INICIO DEL 2º BIMESTRE

12 al 16 de Mayo MESAS DE EXÁMENES TURNO MAYO Único llamado

09 al 13 de Junio MESAS DE EXÁMENES TURNO JUNIO Único llamado

04 de Julio FINALIZACIÓN 1º CUATRIMESTRE TUF - TUEV - IRN

14 al 25 de Julio RECESO ACADÉMICO DE INVIERNO

28 Julio al 01 de Agosto MESAS DE EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO: 1° llamado

04 al 08 de Agosto MESAS DE EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO: 2° llamado

– AUSMA – Calendario Académico 2025



28 Julio al 01 de Agosto Inscripción al Taller de Integración Conceptual

28 de Julio al 08 de Agosto INSCRIPCIÓN A MATERIAS 2° CUATRIMESTRE

04 al 08 de Agosto Taller de Integración Conceptual

Hasta el 9 de Agosto
ENTREGA DE PROGRAMAS Y CRONOGRAMAS ASIGNATURAS

CUATRIMESTRALES Y DEL 1° Y 2º BIMESTRE (Docentes)
a Secretaría Académica.

11 de Agosto INICIO 2º CUATRIMESTRE TUF - TUEV - IRN

08 al 12 de Septiembre MESAS DE EXÁMENES TURNO SEPTIEMBRE Único llamado

03 de Octubre FINALIZACIÓN DEL 1º BIMESTRE

Hasta 07 de Octubre INSCRIPCIONES PARA CURSAR ASIGNATURAS DEL 2° BIMESTRE

06 de Octubre INICIO DEL 2º BIMESTRE

06 al 10 de Octubre MESAS DE EXÁMENES TURNO OCTUBRE Único llamado

01 de Noviembre PRIMER PERÍODO DE INSCRIPCIÓN INGRESO 2026

– AUSMA – Calendario Académico 2025



10 al 14 de Noviembre MESAS DE EXÁMENES TURNO NOVIEMBRE Único llamado

28 de Noviembre FINALIZACIÓN 2º CUATRIMESTRE TUF - TUEV - IRN

09 al 12 de Diciembre
Lunes 08/12 Feriado MESAS DE EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 1° llamado

15 al 19 de Diciembre MESAS DE EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 2° llamado

ANEXO ÚNICO
CALENDARIO ACADÉMICO 2025 (según Res. /2024)

Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no se realizarán Actividades
Académicas (suspensión de clases y exámenes) en las siguientes fechas:
• Del 02 al 31 de Enero (Receso de Verano)
• 16 de abril (12 de Abril Aniversario AUSMA)
• 15 de Mayo (día del Docente Universitario/a)
• 20 de Junio (Wiñoy Xipantu)
• 21 de Septiembre (día del Estudiante)

ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS 2025

La Universidad Nacional del Comahue invita a toda la comunidad a compartir las actividades conmemorativas que se
desarrollarán en memoria de:
- Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli, integrantes de la carrera de Trabajo Social de la UNCo, detenidas
durante la semana del 9 al 12 de junio de 1976 y desde entonces desaparecidas.
- Sergio Ávalos, estudiante de la Facultad de Economía y Administración, desaparecido el 14 de junio de 2003.
- Jornadas recordatorias del Accidente Cerro Ventana, ocurrido el 1 de septiembre de 2002.

– AUSMA – Calendario Académico 2025



- Primer triple crimen de Cipolletti, María Emilia Gonzalez, Paula Gonzalez y Verónica Villar, acontecido el 09 de noviembre de
1997.
- Femicidio de Agustina Fernández, estudiante de la Facultad de Ciencias Médicas, acontecido el 5 de julio de 2022.-

– AUSMA – Calendario Académico 2025


		2024-12-16T13:34:26-0300
	MORTORO Ariel Mario




